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Données statistiques sur I’enseignement agricole en Bretagne

Rentrée 2024 - Effectifs au 01/10/2024

1. Position de |la Bretagne au regard des effectifs scolaires de I’'enseignement agricole

Tableau I1c : Effectifs scolaires de I'enseignement agricole, toutes familles d’enseignement confondues, 2024-2025
N.B. : Soit en nombre
o Effectifs globaux au ler oct e d'éléves/100 000
Rang Régions Effectif | Ecart % .
2024 habitants dans la
oct 2023 .
Région
1 Auvergne-Rhone-Alpes 23344 23235 109| 0,47% 283
2 Nouvelle-Aquitaine 19 747 19320 427 2,21% 321
4 Pays de La Loire 17 395 16882 513| 3,04% 443
3 Occitanie 16 803 16754 49| 0,29% 273
5 Bretagne 15518 15311 207| 1,35% 449

2. Les établissements d’enseignement agricole bretons

Tableau 2a : Evolution du nombre d'établissements
d'enseignement agricole bretons selon les différentes
Sous-
. Total
Années total | Etab.
. CNEAP MFREO A . | Bretag
scolaires étab. |Publics
Privés ne
2024-2025 24 23 47 9 56
2023-2024 24 23 47 9 56
2022-2023 24 25 49 10 59
2021-2022 25 25 50 10 60
2020-2021 26 25 51 10 61
2019-2020 26 25 51 10 61
2018-2019 26 25 51 10 61
2017-2018 26 26 52 10 62
2016-2017 26 26 52 10 62
2015-2016 26 26 52 10 62
Tableau 2b : Evolution des effectifs scolaires au ler octobre dans |I'enseignement agricole en Bretagne
2014 2015 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 | 2024
EA public 3151 3140 3123 [ 3150 | 3118 | 3132 | 3075 | 3035 | 3040 | 2995 | 2958
EA privé 13323 13312 13010 [ 12889 12627 | 12823 | 12358 | 12391 | 12230| 12317 | 12 560
I;r;t:algit 16474 16 452 16133 (16039 | 15745 | 15955 | 15433 | 15426 | 15270 | 15312 | 15518
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Nombre .
, . Effectifs total
, d'établissem . .
Années voie scolaire
. ents
scolaires . dansI'EA en
agricoles en
Bretagne
Bretagne
2014-2015 62 16 474
2015-2016 62 16 452
2016-2017 62 16133
2017-2018 61 16039
2018-2019 61 15745
2019-2020 61 15955
2020-2021 60 15433
2021-2022 59 15426
2022-2023 56 15 270
2023-2024 56 15312
2024-2025 56 15518
Graphique 2c : Visualisation de I'évolution du nombre d'établissements et de
I'effectif scolaire total dans I'enseignement agricole en Bretagne
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Les établissements agricoles bretons en 2023-2024
Nombre
. . Commune
Nom de I'établissement total . .
L d'implantation
d'éléves
Cotes dArmor : 12 établissements | [ |
LEGTA Guingamp 307 Plouisy
LEGTA Caulnes 218 Caulnes
LEGTA du Méné 299 Merdrignac
LP Jean Moulin 122 Saint-Brieuc
LREP Le Restmeur 286 Pabu
LEPPA Dominique Savio 97 Dinan
ESPA Quessoy 524 Quessoy
LEPPA Xavier Grall 180 Loudéac
LEGTHP St llan 373 Langueux
LEAP Pommerit Jaudy 796 Pommerit-Jaudy
MFREO Loudéac 203 Loudéac
MFREO Plérin 131 Plérin
LEGTA Quimper 307 Fouesnant
Site de Morlaix de I'EPL Chateaulin-Morlaix-Kerlive 248 Ploujean
Site de Chateaulin de I'EPL Chateaulin-Morlaix-Ker 295 Chateaulin
LTPAH Kerbernez 170 Plomelin
AGROTEC'H formation 183 Lesneven
LEAP Le Nivot 316 Lopérec
LPEGT Kérustum 338 Quimper
LEAP Sainte Marie 128 Plouigneau
MFREO Plabennec 217 Plabennec
MFREO Landivisiau 165 Landivisiau
MFREO St Renan 152 Saint-Renan
Lesneven
MFREO Lesneven 193
MFREO Plounevez Lochrist 82| Plounevez-Lochrist
MFREO Rumengol 61 Le Faou
MFREOQ Pleyben 112 Pleyben
IREO Elliant 81 Elliant

DRAAF Bretagne — SRFD/AS 2024-2025

Page 4



LEGTA Théodore Monod

433

Le Rheu

LPA St Aubin du Cormier

232

Saint-Aubin-du-Cormier

LPEGTA Les Vergers

679

Dol-de-Bretagne

LTP Saint Nicolas La Providence

241

[Montauban-de-Bretagne

Site de Rennes du LEAP A. de St Exupéry 418 Rennes

Site de Vitré du LEAP A. de St Exupéry 207 Vitré

Site de La Guerche du LEAP A. de St Exupéry 108|La-Guerche-de-Bretagne
LPRP Abbé Pierre 178 Tinténiac

Site de Fougéres du lycée JB Taillandier 343 Fougeres

Site de St Aubin du lycée JB Taillandier 119|Saint-Aubin-du-Cormier]

ISSAT 589 Redon
LTRP La Noé Saint-Yves 278 Bain-de-Bretagne
MFREO St Symphorien 133 Saint-Symphorien

MFREO Montauban

146

[Montauban-de-Bretagne

MFREO Fougeres 130 Fougéres
MFREO Messac 77 Guipry-Messac
MFREO St Grégoire 128 Saint-Grégoire
MFREO Baulon 68 Baulon
MFREO La Jarroussaie 127 Janzé
MFREO St Méen le Grand 76| Saint-Méen-le-Grand
MFREO St Aubin d'Aubigné 127| Saint-Aubin-d'Aubigné
MFREO Goven 144 Goven
MFREO Montfort sur Meu 116/ Montfort-sur-Meu
Site de Pontivy de I'EPL Pontivy-St Jean Brev.-HenHQ 387 Pontivy

Site de St Jean de I'EPL Pontivy-St Jean Brev.-Henb 91| Saint-Jean-Brévelay
Site d'Hennebont de I'EPL Pontivy-St Jean Brev.-He 101 Hennebont
LTAP Saint-Yves 178 Gourin

Site de Pontivy du LEAP Kerlebost 415 Pontivy

Site de Locminé du LEAP Kerlebost 866 Locminé

LEAP La Touche 866 Ploérmel

LEAP Malestroit 129 Malestroit
LAHP Kerplouz 524 Auray

LEAP Kervignac 258 Kervignac
MFREO Questembert 237 Questembert
MFREO Guilliers 222 Guilliers
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3. Les effectifs de la voie scolaire a la rentrée 2024

3a. Les effectifs globaux

Tableau 3aa : Evolution des effectifs scolaires des différentes familles de
I'enseignement agricole en Bretagne

Oct. | Oct. | Oct. | Oct. | Oct. | Oct. | Oct. | Oct. | Oct. | Oct. | Oct.

2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 | 2024
Etab. publics 3151 3140 3123] 3150 3118| 3132| 3075/ 3035| 3040/ 2995 2958
Etab. privés 13323| 13312| 13010| 12889 12627| 12823| 12358| 12390| 12230| 12317| 12560
dont CNEAP| 9295| 9227| 9036| 9015| 8898| 9048| 8870| 8967 8921| 9037 9233
dont MFREO| 4028| 4085| 3974| 3874 3729\ 3775| 3488| 3423| 3309| 3280| 3327
Total Bretagn{ 16474| 16452 16133| 16039| 15745| 15955| 15433| 15425| 15270 15312| 15518
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Graphique 3ab : Evolution des effectifs des différentes familles de
I'enseignement agricole en Bretagne (voie scolaire) de 2014 a 2024
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3b. Les effectifs par niveaux de formation

Tableau 3ba : Effectifs scolaires de
I'enseignement agricole en Bretagne par
niveaux de formation

Nombre
Niveau de d'éleves a
. , % du total
formation larentrée
2024

Niveaux 2 &3 7844 50,5%
Niveau 4 6163 39,7%
Niveau 5 1511 9,7%
Tous niveaux 15518 100,0%

DRAAF Bretagne — SRFD/AS 2024-2025

pm.:
Niveau 5 : BTSA, classes prépa (anc. niveau III)
Niveau 4 : 2" GT, Bac (anc. niveau IV)

Niveau 3 : CAPa, 2" Pro (anc. niveau V)

Niveau 2 : 4°, 3° (anc. niveau VI)

e CNEAP

MFREO
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Graphique 3bc : Evolution des effectifs par niveaux de formation dans
I'enseignement agricole en Bretagne entre 2014 et 2024 (voie scolaire)

18 000
16000
14 000
12000
10000
8 000
6 000
4000
2 000
0
™ \?) o A S ) O " 92 > Ve
Y % > > Y Y Vv v V % vV
> > P > > > 0 > > > >
& & o o & & & & & & &
m Niveaux2 &3 mNiveau4 m Niveau5
Tableau 3bb : Evolution de la répartition des effectifs selon les niveaux de formation dans I'enseignement agricole en Bretagne
Oct. 2014 Oct. 2015 Oct. 2016 Oct. 2017 Oct. 2018 Oct. 2019 Oct. 2020 Oct. 2021 Oct. 2022 Oct. 2023 Oct. 2024

NiveauxEffect.| % |Effect., % |Effect.| % |Effect.|] % |Effect.| % |Effect.|] % [Effect. % Effect.| % |Effect.| % Effect.f % |Effect.| %

283 7162 43%| 7327| 45%| 6964| 43%| 6972| 43%| 6965 44%| 7226| 45%| 7027 46%| 7357| 48%| 7449 49%| 7619| 50%| 7844| 51%

4 7180 44%| 6975 42%| 7079| 44%| 7082| 44%| 6737| 43%| 6675 42%| 6379 41%| 6210[  40%| 6149 40%| 6138| 40%| 6163| 40%

2132 13%| 2150/ 13%| 2090 13%| 1985| 12%| 2043| 13% 2054 13%| 2027 13%| 1854] 12%| 1672 11%| 1555| 10%| 1511] 10%
Total | 16474 100%| 16452| 100%| 16133| 100%| 16039| 100%| 15745[ 100%| 15955| 100%| 15433|  100%| 15421| 100%| 15270| 100%| 15312| 100%| 15518| 100%

Tableau 3bd : Répartition des effectifs par niveau et par
réseau dans l'enseignement agricole a la rentrée 2024

Niveau Niveau Niveau
% % % Total %
283 ° 4 ) 5 ) °

Etab. publics| 892 11% | 1401 | 23% 665 44% | 2958 | 19%
Etab. privés | 6952 | 89% | 4762 | 77% 846 56% (12560 | 81%
dont CNEAP| 4744 | 60% | 3779 | 61% 710 47% | 9233 | 59%

dont MFREO 28% 9% | 3327 | 21%

2208 983 136
Total 7844 | 100% | 6163 | 100% [ 1511 | 100% | 15518 100%

16%
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3c. Les flux d’entrée

breton de 2014 a 2024

Tableau 3ca : Historique du flux d'entrée aux niveaux 2 et 3 scolaires de I'enseignement agricole

Classes Oct. Oct. Oct. Oct. Oct. Oct. Oct. Oct. Oct. Oct. Oct.
2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 | 2024
4éme
1149| 1055 970 1038| 1022 1106 1011 1175 1206 1143| 1247
eme
3 1793 1777|] 1700 1663 1739 1894| 1875 1971 2093 2074 2119
CAPa 804 891 889 859 900 888 836 906 915 987 968
2" Pro
2751 2920 2677| 2666 2568| 2575 2548| 2615 2517 2696| 2724
Total 6497 6643 6236 6226 6229 6463 6270 6667 6731 6900/ 7058
Graphique 3cb : Evolution du flux d'entrée des niveaux 2 et 3 scolaires
dans I'enseignement agricole breton entre 2014 et 2024
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Tableau 3cc: Historique du flux d'entrée au niveau 4 scolaire de I'enseignement agricole breton de 2014 a

2024
Classes Oct. Oct. Oct. Oct. Oct. Oct. Oct. Oct. Oct. Oct. Oct.
2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 | 2024

1°* Bac pro 2823| 2726 2861| 2681 2625 2570| 2477| 2440 2358 2323| 2489

1°® Bac techno 404 395 450 464 463 427 421 418 444 442 404

1" Bacg” 168 110] 147 103| 123| 146| 136 137] 152 139] 167

2" GT 541 579 564 565 561 562 507 573 590 606 564

Total 3936| 3810 4022| 3813 3772| 3705 3541 3568 3544| 3510/ 3624
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Graphique 3cd : Flux d'entrée au niveau 4 scolairede
I'enseignement agricole breton de 2014 a 2024
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Tableau 3cf : Historique du flux d'entrée au niveau 5 scolaire de I'enseignement agricole breton de 2014 3 2024

Classe Oct. Oct. Oct. Oct. Oct. Oct. Oct. Oct. Oct. Oct. Oct.
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
BTSA::;’Z:])B TA| 1114 | 1105 | 1064 | 1003 | 1158 | 1034 | 1095 | 881 | 857 | 795 | 805
Graphique 3cg : Flux d'entrée au niveau 5 scolaire de
I'enseignement agricole breton de 2014 a 2024 (BTSA)
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Tableau 3ci : Evolution des flux d'entrée par niveau et par sous-secteur dans
I'enseignement agricole breton entre 2023 et 2024
. Evolution
Formations Secteurs Oct. 2023 Oct. 2024 . %
en effectifs
4éme AGRI F°rma;:g?s Nt 1143 1247 104 9%
3éme AGRI F””’ﬁg}'js ot 2074 2120 46 2%
Sous-total niveau 2 3217 3367 150 5%
CAP 1E.N. Fleuriste 30 38 8 27%
CAPa 1 Travaux 146 137 -9 6%
n:-\\/cnmz'\rc
CAPa1 Production 185 155 -30 -16%
agricole
CAPal Hippisme 43 41 -2 -5%
CAPa 1 Production 32 25 -7 -22%
CAPal Services 551 570 19 3%
Sous-total CAPa 1 987 966 -21 -2%
Seconde Pro. Forét 32 28 -4 -13%
Seconde Pro. Amenagement 67 68 1 1%
del’esnace
Seconde Pro. | v 309 286 .23 7%
paysagers
Seconde Pro, | Production 641 661 20 3%
aoricale (dont
Seconde Pro. | Canin-hippisme 156 168 12 8%
Seconde Pro. |Agroéquipement 205 188 -17 -8%
Seconde Pro. Pioafculon 15 21 6 40%
Seconde Pro. Commerce 316 304 -12 -4%
Seconde Pro. Services 916 954 38 4%
Seconde Pro. | Laboratoire 39 33 -6 -15%
Sous-total seconde pro 2696 2711 15 1%
Sous-total niveau 3 3683 3677 -6 0%
Seconde ,
générale et Format{ons non 606 564 -42 -7%
professionnelles
technologique
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Formations non

lére Générale . 139 167 28 20%
professionnelles
1&re Bac. Pro. Amenagements 223 271 48 22%
paysagers
1&re Bac. Pro. Aménagement de 60 84 24 40%
I'espace
lere Bac. Pro. Forét 22 31 9 41%
lére Bac. Pro. Production agricole 501 509 8 2%
lere Bac. Pro. Production aquacole 10 15 5 50%
lere Bac. Pro. Canin-hippisme 135 153 18 13%
lere Bac. Pro. Agroéquipement 127 115 -12 -9%,
lere Bac. Pro. Production horticole 21 23 2 10%
lere Bac. Pro. Commerce 292 285 -7 -2%
lere Bac. Pro. Services 894 953 59 7%
1lére Bac. Pro. Laboratoire 38 49 11 29%
Sous-total Bac pro 2323 2488 165 7%
lere Bac. Techno. Amen,agement de 131 96 -35 -27%
I'espace
lére Bac. Techno. | Production agricole 285 263 -22 -8%
lere Bac. Techno. Services 26 47 21 81%
1lére Bac. Techno. Lsboratoire 0 0 0
EN
Sous-total Bac techno 442 406 -36 -8%
Sous-total niveau 4 3510 3625 115 3%
BTSA 1 Gestion e’t maftrise de 23 25 5 9%
I'eau
BTSA 1 Amenagement de 99 101 2 2%
I'espace
BTSA 1 Amenagements 79 70 -9 1%
paysagers
BTSA 1 Production agricole 336 378 42 13%
BTSA 1 Agroéquipement 2 7 5 250%
BTSA 1 Production horticole 8 16 8 100%
BTSA 1 Commerce 81 59 -22 -27%
BTSA 1 Services 27 20 -7 -26%
BTSA 1 Industrie agro- 36 27 -9 -25%
alimentaire
BTSA 1 Laboratoire 42 46 4 10%
BTSA 1 Aquaculture 25 21 -4 -16%
BTSA 1 Gestion Forestieére 21 18 -3 -14%
BTSA 1 Agronom,| e,productlon 16 16 0 0%
végétale
BTSA len 1an Commerce 0 0 0
Sous-total BTSA 795 804 9 1%
PREPA POST B.T.S. i
Format'lons non 55 39 _16 -29%
RAAL D edv Tv\n CRPLNAAC D ’!9f’)e,§§l!'onne”es
o ySous-totaI niveau 5 850 843 -7 -1%
Total 11260 11512 252 2%




4. Les secteurs professionnels : 67% des éleves sont inscrits dans la voie professionnelle

4a. Le poids relatif des grands secteurs

Graphique 4a : Répartition en secteurs professionnels des
effectifs scolaires de I'enseignement agricole breton a la
rentrée 2024
(N.B. : les BTSA sont comptabilisés dans la voie professionnelle)
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24%
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N.B. : les effectifs inscrits en BTSA sont comptabilisés dans les secteurs professionnels, les effectifs en Bac
technologique en sont exclus.

Tableau 4b : Répartition par secteur professionnel de la part des sections techniques de
I'enseignement agricole breton de 2014 a 2024

Oct. | Oct. | Oct. | Oct. | Oct. | Oct. | Oct. | Oct. | Oct. [ Oct. | Oct.

2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 | 2024

Production 32,2 33,00 34,55 34,4 336 343 346] 353| 355/ 358 359
Services 50,6 49,9 48,3| 48,3 48,5 47,4 47,0 46,5 46,1 45,8 45,5
Aménagement| 14,3| 14,3| 14,4 14,4 14,7 15,1 15,2 15,2| 15,5 15,8 16,2
Transformatior 2,9 2,7 2,8 2,9 3,1 3,2 3,1 3,1 2,9 2,6 2,4
Total 100 100 100 100] 100 100 100 100 100 100 100
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Graphique 4c : Répartition par secteur professionnel de la part des sections
techniques de I'enseignement agricole scolaire breton de 2014 a 2024
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Tableau 4d : Répartition par secteur professionnel des effectifs en sections techniques de
I'enseignement agricole breton de 2014 a 2024

Oct. Oct. Oct. Oct. Oct. Oct. Oct. Oct. Oct. Oct. Oct.
2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 | 2024

Production 3906| 3947 4137] 3985 3893| 3837 3773| 3729| 3623 3670| 3736

Services 6130] 5969 5792] 5598 5615| 5313 5126] 4911 4700] 4692 4743

Aménagement | 1730| 1713| 1728 1674 1707 1690[ 1658| 1601] 1576 1622| 1690

Transformation 346 326 340 340 358 358 342 324 294 268 252

Total 12112{ 11955| 11997| 11597{ 11573| 11 198| 10899| 10565| 10193| 10252| 10421

Graphique 4e : Répartition par secteur professionnel des effectifs en sections
techniques de I'enseignement agricole breton de 2014 a 2024
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4b. La composition interne des grands secteurs

SECTEUR PRODUCTION

Tableau 4f : Répartition des effectifs d'éléves de
I'Enseignement agricole breton au sein du secteur
Production a la rentrée 2024 et évolution

Oct. 2023 | Oct. 2024 | Evolution

Productions agricolej 2602 2671 2,65%

Canin-hippisme 491 520 5,91%

Agroéquipement 429 403 -6,06%

Production horticole 148 142 -4,05%

Total 3670 3736 1,80%
Graphique 4g : Répartition des effectifs d'éleves de I'Enseignement agricole
breton au sein du secteur Production a la rentrée 2024 (total 3670 éléves en

2023, 3736 en2024)
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Tableau 4h : Répartition des effectifs d'éleves de
I'Enseignement agricole breton au sein du secteur
Aménagement a la rentrée 2024 et évolution

Oct. 2023 | Oct. 2024 | Evolution
Forét 97 109 12,37%
Gestion de l'eau 38 43 13,16%
Aménagement de |'espac 386 398 3,11%
Travaux paysagers 1101 1140 3,54%
Total 1622 1690 4,19%
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Graphique 4i : Répartition des effectifs d'éleves de I'Enseignement agricole breton au sein
du secteur Aménagement a la rentrée 2024 (total 1622 éléves en 2023,1690 en 2024)
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SECTEUR TRANSFORMATION

Tableau 4j : Répartition des effectifs d'éleves de I'Enseignement
agricole breton au sein du secteur Transformation a larentrée
2024 et évolution

Oct. 2023 | Oct. 2024 | Evolution
Industries agroalimentairg 94 85 -9,57%
Laboratoire 174 167 -4,02%
Total 268 252 -5,97%

Graphique 4k : Répartition des effectifs d'éleves de I'Enseignement agricole breton au sein
du secteur Transformation a la rentrée 2024 (total 268 éléeves en 2023, 252 en 2024)
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SECTEUR SERVICES

Tableau 4l : Répartition des effectifs d'éléves de
I'Enseignement agricole breton au sein du secteur
Services a la rentrée 2024 et évolution

Oct. 2023

Oct. 2024

Evolution

Commerce

1072

1007

-6,06%

Services

3620

3736

3,20%

Total

4692

4743

1,09%
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Graphique 4m : Répartition des effectifs d'éleves de I'Enseignement agricole breton au
sein du secteur Services a la rentrée 2024 (total 4692 éleves en 2023,4743 en 2024)

Oct. 2023

4c. La composition interne par niveau

B Commerce M Services

Tableau 4ab : Répartition des effectifs scolaires de I'enseignement agricole breton a la rentrée 2024 par
famille d'enseignement, par secteur professionnel et par niveau

Niveau 3 (CAP/CAPa, 2ndes

Pro)
Prod | Serv
Public 217| 330
CNEAP 660| 1622
MFREO 571 406
Total 1448| 2358

DRAAF Bretagne — SRFD/AS 2024-2025

Niveau 4 (Bac Pro, Bac

techno)

Niveau 5 (BTSA)
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Graphique 4ac : Répartition des effectifs scolaires de |'enseignement
agricole public breton a la rentrée 2024 par secteur professionnel et
par niveau
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Graphique 4ae : Répartition des effectifs scolaires de I'enseignement
agricole privé / CNEAP en Bretagne a la rentrée 2024 par secteur
professionnel et par niveau
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Graphique 4ag : Répartition des effectifs scolaires de I'enseignement
agricole privé / MFREO en Bretagne a la rentrée 2024 par secteur
professionnel et par niveau
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Graphique 4ac : Répartition des effectifs scolaires de
I'enseignement agricole public breton & la rentrée 2024, par
secteur professionnel

Prod ~ Serv mAmgt m Transf

Graphique 4af : Répartition des effectifs scolaires de
I'enseignement agricole privé / CNEAP en Bretagne a la
rentrée 2024, par secteur professionnel

Prod - Serv = Amgt = Transf

Graphique 4ah : Répartition des effectifs scolaires de
I'enseignement agricole privé / MFREO en Bretagne a la
rentrée 2024, par secteur professionnel
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5. La répartition filles/garcons au sein de I'enseignement agricole breton

5a. La répartition filles/garcons aux niveaux régional et national, par niveaux et par familles d’enseignement

et national, par secteur d'enseignement

Tableau 5a : Pourcentage de filles dans les formations de I'enseignement agricole, aux échelons local

2017-2018 2018-2019 2019-2020 2020-2021
Bretagne France Bretagne France Bretagne France Bretagne France
Enseignement public 47,1 45,2 47,8 45,3 48,6 45,6 49,6 45,5
Enseignement privé 49,5 52,4 49,1 51,5 48,3 50,5 48,3 50,7
Total 49,1 49,6 48,9 49,1 48,3 48,6 48,6 48,6
2021-2022 2022-2023 2023-2024 2024-2025
Bretagne France Bretagne France Bretagne France Bretagne France
Enseignement public 50,1 46,2 50,3% 46,3 51,0% 46,9 51,5% 47,4%
Enseignement privé 48,5 50,57 48,4% 50,97 48,6% 51,8 49,2% 52,5%
Total 48,85 48,84 48,8% 49,16 49,1% 49,16 49,6% 50,5%

et national, par niveau

Tableau 5b : Pourcentage de filles dans les formations de |'enseignement agricole, aux échelons local

2017-2018 2018-2019 2019-2020 2020-2021
Bretagne France Bretagne France Bretagne France Bretagne France
Niveaux 2&3 47,3 46,8 46,8 45,9 45 45,2 45,6 45,2
Niveau 4 53,2 54,1 53,9 54 54,4 53,6 54,2 53,5
Niveau 5 40,4 42,7 39,1 42,6 40,4 42,8 41,3 43,4
Total 49,1 49,6 48,9 49,1 48,3 48,6 48,6 48,6
2021-2022 2022-2023 2023-2024 2024-2025
Bretagne France Bretagne France Bretagne France Bretagne France
Niveaux 2&3 45,5 45,5 45,1% 46 45,9% 44,2 46,6% 47,2%
Niveau 4 54,5 53,6 54,8% 53,8 53,9% 54,4 54,3% 55,4%
Niveau 5 43,3 44,1 43,1% 43,7 45,3% 46,8 46,1% 45,2%
Total 48,85 48,84 48,8% 49,16 49,1% 49,9 49,6% 50,5%
Tableau 5¢: Répartition des filles et garcons dans la voie scolaire de I'enseignement agricole
breton au 1% octobre 2024
Enseignement agricole public | Enseignement agricole privé Total
Nombre Nomb Nomb
Nombre Nombre Nombre
total . % total . % total . %
. de filles . de filles o de filles
d'éleves d'éléves d'éleves
Niveaux 2&3 892 459 51,5% 6952 3194 45,9% 7844 3653 46,6%
Niveau 4 1401 712 50,8% 4762 2636 55,4% 6163 3348 54,3%
Niveau 5 665 352 52,9% 846 344 40,7% 1511 696 46,1%
Total 2958 1523 51,5% 12560 6174 49,2% 15518 7697 49,6%
5b. La répartition filles/garcons par secteur professionnel
Tableau 5d : Répartition des filles et garcons par secteur professionnel ala
rentrée 2024 dans I'enseignement agricole breton
Production Services Aménagem |Transformat
Filles 1818 3717 323 153
Gargons 2445 1099 1591 99
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Graphique 5e : Répartition des filles et garcons par secteur professionnel
dans la voie scolaire de I'enseignement agricole breton au 01/10/2024
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Tableau 4f : Répartition des effectifs d'éleves de I'Enseignement agricole breton par sous-secteur ala
rentrée 2024 et évolution
Oct. 2023 Oct. 2024
Filles Garcons | % defilles Filles Gargons | % defilles

Secteur production

Productions agricoles 940 1662 36,1% 1312 1884 41,1%
Canin-hippisme 398 93 81,1% 430 91 82,5%
Agroéquipement 18 411 4,2% 22 381 5,5%
Production horticole 64 84 43,2% 54 89 37,8%
Total 1420 2250 38,7% 1818 2445 42,6%
Secteur services

Commerce 568 504 53,0% 532 459 53,7%
Services 3042 578 84,0% 3185 640 83,3%
Total 3610 1082 76,9% 3717 1099 77,2%

Forét 2 95 2,1% 3 106 2,8%
Gestion de I'eau 10 28 26,3% 9 34 20,9%
Aménagement de |'espace 132 254 34,2% 223 399 35,9%
Travaux paysagers 91 1010 8,3% 88 1052 7,7%
Total 235 1387 14,5% 323 1591 16,9%

Industries agroalimentaires 52 42 55,3% 52 33 61,2%
Laboratoire 97 77 55,7% 101 66 60,5%
Total 149 119 55,6% 153 99 60,7%
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Tableau 6aa : Effectif global de I'ensemble des formations dispensées par apprentissage dans les CFA agricoles en Bretagne de 2014 a
2024 (effectifs au 31/12 de I'année)
Nombre de
Eaart | tess
2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 2024/ statut
2023 .
stagiaire de
la FP
Education Nationale / DRJS 335 353 393 436 478 555 968 1271 ND| 1626 -14% ND
Enseignement Supérieur 309 316 349 342 375 444 719 930 ND 794 -63% ND
Enseignement Agricole 1416| 1460 1404 1449| 1617| 1744| 2344 2968 3241| 3413 1% ND
Total effectifs 2060( 2129 2146| 2227| 2470 2743 4031 5169| 3241| 5833 -12% 0

Graphique 6ab : Evolution des effectifs des formations dispensées par apprentissage dans les CFA
agricoles en Bretagne entre 2009 et 2024 (effectifs au 31/12 de I'année)
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Tableau 6cc : Evolution des effectifs en formation initiale dans I'enseignement agricole breton entre 2023

et 2024
Apprentissage Voie scolaire Total formation initiale
évolution évolution évolution 2023-
2023 2024 2023-2024 2023 2024 2023-2024 2023 2024 2024
EPLEFPA 976 945 -3,18% 2995 2958 -1,24% 3971 3903 | -1,71% -68

CNEAP
ECB / 1426 1461 2,45% 9037 9233 2,17% 10463 | 10694 | 2,21% 531

MFR 1040 1097 5,48% 3280 3327 1,43% 4320 4424 | 2,41% 104
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6c. L’évolution du nombre d’apprentis par établissement

e Dans les EPLEFPA

Tableau 6da : Evolution des effectifs dans les formations agricoles des centres de formations des EPLEFPA bretons de 2015
a 2024 (effectifs au 31/12)

2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 2023 | 2024 | évolution 2024-2023
Caulnes 74 76 73 84 74 77 90 98 117 115 -2 -1,7%
Guingamp 7 19 39 50 66 71 5 7,6%
Merdrignac 202 208 211 241 269 245 | 272 256 217 219 2 0,9%
Chateaulin — Morlaix
. 139 141 134 123 124 157 | 181 166 152 144 -8 -5,3%
—Kerliver
Fouesnant 23 27 27 51 74 23 45,1%
Combourg—Le Rheu 4 38 111 93 111 88 -23 -20,7%
St Aubindu C 146 146 145 150 152 163 | 199 199 146 133 -13 -8,9%
Pontivy *16 18 3 10 21
StJeanB. - 101 -6 -5,6%
91 83 104 99 86 89 99 87 86
Hennebont
Total 652 654 667 697 716 829 | 1021 986 967 945 -22 -2,3%

* non comptabilisé dans SIFA 2019-2020

Tableau 6db : Evolution des effectifs de la formation initiale dans les EPLEFPA
bretons entre 2023 et 2024

Apprentissage| Scolaire Total formation initiale

2023 | 2024 | 2023 | 2024 | 2023 | 2024 | Evol. %
Caulnes 117 | 115 | 227 | 217 | 344 | 332 | -12 -3,49%
Guingamp 66 71 331 | 319 | 397 | 390 -7 -1,76%
Merdrignac 217 | 219 | 262 | 246 | 479 | 465 | -14 -2,92%

Chéateaulin —Morlaix
152 144 516 465 668 609 -59

—Kerliver -8,83%
Fouesnant 51 74 309 305 360 379 19 5,28%
Combourg—LeRheu| 111 | 88 | 432 | 424 | 543 | 512 | -31 | -571%
St Aubin du C 146 | 133 | 197 | 218 | 343 | 351 | 8 2,33%
Pontivy 21 | 101 | 399 | 400 | 420 | s01 | 81 | 19,29%
StJeanB.—
ean 86 | 0 | 205 | 236 | 201 | 236 | -55

Hennebont -18,90%
Total 967 | 945 [ 2878 [ 2830 | 3845 | 3775 | -70 | -1,82%

TOTAL PUBLIC | 967] 945 3040 2958| 4007 | 3903 | -104 | -3%
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¢ Dans les établissements privés du CNEAP

Tableau 6dc : Evolution des effectifs dans les formations agricoles des centres de formations des
établissements du CNEAP bretons de 2015 a 2024 (effectifs au 31/12)

évolution
2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 | 2024
2023-2024
ECB Pommerit-Jaudy| 113 114 126 132 119 133 | 162 | 195 | 209 | 209 0 0%
ECB St llan -
0 2 39 63 118 | 145 | 142 -3 -2%
Langueux
ECB Loudéac 4 10 7 7 6 -1 | -14%
ECB Pabu 0 14 26 29 20 -9 | -31%
ECB Lopérec 2 3 7 45 53 68 66 62 -4 -6%
ECB Quessoy 58 74 86 84 86 2 2%
Quimper-St Joseph 4 4 0 0%
Kerustum
ECB St Exupéry -
156 153 140 156 139 132 | 161 | 156 | 170 | 173 3 2%
Rennes
ECB Dol de Bretagne 12 25 27 28 48 20 | 71%
ECB Fougeres 10 17 11 10 7 -3 | -30%

ECB ISSAT - Redon 33 38 46 79 79 106 | 132 | 175 | 220 | 232 12 5%

ECB St Yves - Gourin | 50 46 55 54 57 103 | 120 | 109 | 119 | 117 -2 -2%

ECB La Touche
16 20 39 60 73 13 22%

Ploermel
ECB J Queinnec-
. 3 4 0 0 0
Malestroit
LEAP Ker Anna de
. 3 6 1 -5 | -83%
Kervignac

Site de Pontivy du

4 76 74 -2 -3%
LEAP Kerlebost

ECB Plomelin 7 7

ECB Kerplouz - Auray| 106 110 104 106 [ 114 [ 159 | 203 | 183 | 193 | 200 7 4%

Total 458 | 461 | 473 | 530 | 517 | 817 | 1057 | 1211 | 1426 | 1461 | 35 2%
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Tableau 6dd : Evolution des effectifs de la formation initiale dans les
établissements du CNEAP bretons entre 2023 et 2024

Apprentissage| Scolaire Total formation initiale

2023 | 2024 | 2023 | 2024 | 2023 | 2024 | Evol.| %

ECB Pommerit-Jaudy| 209 [ 209 | 776 | 774 | 985 | 983 -2 0%

ECB St llan -
145 | 142 | 377 | 387 | 522 | 529 7 1%
Langueux
ECB Loudéac 7 6 178 | 179 | 185 | 185 0 0%
ECB Pabu 29 20 285 | 311 | 314 | 331 17 | 5%
ECB Lopérec 66 62 332 | 351 | 398 | 413 15 | 4%
ECB Quessoy 84 86 566 | 592 | 650 | 678 28 | 4%
Quimper-St Joseph
4 4 364 | 380 | 368 | 384 16 | 4%
Kerustum
ECB St Exupéry -
170 | 173 | 394 | 415 | 564 | 588 24 | 4%
Rennes
ECB Dol de Bretagne | 28 48 665 | 673 | 693 | 721 28 | 4%
ECB Fougeres 10 7 354 | 345 | 364 | 352 | -12 | -3%

ECB Issat - Redon 220 | 232 594 | 576 | 814 | 808 -6 | -1%

ECB St Yves-Gourin [ 119 | 117 | 169 191 | 288 | 308 20 7%

ECB La Touche
60 73 932 917 992 990 -2 0%

Ploermel
ECBJ Queinnec -
. 0 0 122 139 122 139 17 14%
Malestroit
LEAP Ker Anna de
) 6 1 275 272 281 273 -8 -3%
Kervignac

Site de Pontivy du

76 74 187 173 263 247 | -16 | -6%
LEAP Kerlebost

ECB Plomelin 7 144 187 144 | 194 50 | 35%
ECB Kerplouz - Auray| 193 [ 200 | 544 | 560 | 737 | 760 23 3%
Total 1426 | 1461 | 7258 | 7422 | 8684 | 8883 | 199 [ 2%

TOTAL CNEAP 1426| 1461 9035| 9233]10461|10694| 233 | 2%
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e Dans les établissements privés MFREO

Tableau 6de : Evolution des effectifs dans les formations agricoles des centres de formations des MFR
bretonnes de 2015 a 2024 (effectifs au 31/12)

évolution
2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 | 2024 2022-2023
MFR Landivisiau 6 11 12 21 14 20 11 -9 | -45%
MFR St Renan 8 5 2 -3 | -60%
IREO Lesneven 14 13 20 32 44 78 92 95 78 130 52 67%
MFR Le Faou 1 8 20 16 31 31 0 0%
MFR Elliant 8 30 30 27 47 42 -5 | -11%
MFR Plabennec 12 11 16 12 11 19 50 77 77 86 9 12%
MFR Morlaix 8 12 12 0
MFR Poullan / Mer 1 4 0
MFR PIouhevez- 4 7 3 5 1| -33%
Lochrist
MFR Pleyben 6 14 14 17 12 -5 | -29%
MFR Fougéres 12 42 52 56 52 76 24 46%
MFR Monfort / Meu 22 56 70 53 54 51 -3 -6%
MFR Janzé 7 17 27 30 34 4 13%
MFRSt.Aublln 3 5 3 3 0%
d'Aubigné
MFR Montauban 69 95 124 143 132 -11 | -8%
MFR Baulon 2 8 11 2 2 0 0%
MFR Messac 3 7 11 13 13 15 2 15%
MFR Goven 3 3 8 7 -1 | -13%
MFU St Grégoire 17 16 14 12 11 11 13 27 18 18 0 0%
MFR St Grégoire 25 76 121 | 145 161 160 -1 -1%
MFR St Meen le
6 8 12 11 10 -1 -9%
Grand
MFR Guilliers 5 8 16 19 38 61 71 77 73 63 -10 | -14%
MFR Plérin 1 10 15 6 -9 | -60%
MFR Lamballe FCBC 4 4 7 12 5 71%
MFR Hédé 5 5
MFR Loudéac 20 20 18 16 9 66 87 102 98 110 12 12%
MFR Questembert 17 11 15 20 29 50 66 75 72 72 0 0%
Total 85 79 99 117 | 224 | 614 | 871 | 1016 | 1040 | 1097 57 5%
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Tableau 6df : Evolution des effectifs de |la formation initiale dans les MFR
bretonnes entre 2023 et 2024

Apprentissage| Scolaire Total formation initiale

2023 | 2024 | 2023 | 2024 | 2023 | 2024 | Evol.| %
MFR Landivisiau 20 11 169 169 189 180 -9 -5%

MFR St Renan 5 2 156 169 161 171 10 6%
IREO Lesneven 78 130 192 158 270 288 18 7%
MFR Le Faou 31 31 64 70 95 101 6 6%
MFR Elliant a7 42 90 81 137 123 -14 | -10%
MFR Plabennec 77 86 228 273 305 359 54 18%
MFR Morlaix 0 0 0 0
MFR Poullan / Mer 0 0 0 0
MFR Plounevez-
. 3 2 105 97 108 99 -9 -8%
Lochrist
MFR Pleyben 17 12 155 126 172 138 -34 | -20%
MFR Fougeres 52 76 141 151 193 227 34 18%
MFR Monfort / Meu 54 51 116 123 170 174 4 2%
MFR Janzé 30 34 131 140 161 174 13 8%
MFR St Aubin
L, 5 8 119 123 124 131 7 6%
d'Aubigné
MFR Montauban 143 132 145 162 288 294 6 2%
MFR Baulon 2 2 62 72 64 74 10 16%
MFR Messac 13 15 100 118 113 133 20 18%
MFR Goven 8 7 128 110 136 117 -19 | -14%
MFU St Grégoire 18 18 18 18 0 0%

MFR St Grégoire 161 160 128 127 289 287 -2 -1%
MFR St Meen le

11 10 75 57 86 67 -19 | -22%

Grand

MER Guilliers 73 | 63 | 235 | 246 | 308 [ 300 [ 1 | o%
MFR Plérin 15 | 6 | 162 | 170 | 177 [ 176 | -1 | -1%

MFR Lamballe FcBC | 7 | 12 7 | 12 ] 5
MFR Hédé 5 | 131 [ 134 [ 131 | 139 | 8 | &%
MFR Loudéac 98 | 110 | 203 | 204 | 301 | 314 | 13 | 4%
MFR Questembert 72 72 244 | 247 | 316 | 319 3 1%
Total 1040 | 1097 | 3279 [ 3327 | 4319 | 4424 | 105 | 2%

[TOTAL MFR | 1040] 1097| 3279| 3327| 4319 | 4424 | 105 | 2% |
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6d. L’évolution du nombre d'apprenants en formation initiale par département

Tableau 6ea : Evolution des effectifs de la formation initiale dans I'enseignement agricole en Bretagne de 2019 a 2024, par

département
Apprentissage Voie scolaire Total formation initiale

évolution évolution

2020 | 2021 | 2022 | 2023 | 2024 2023- 2020 | 2021 | 2022 | 2023 | 2024 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 | 2024 2023-

2024 2024
Cotes d'Armor 672| 1014 952 994 996 0% | 3601| 3626 3536 3572 3614| 4273| 4640| 4488| 4566| 4610 1,0%
Finistéere 386 901 535 551 607 10%| 3314 3201| 3229| 3133| 3117 3700 4102 3764| 3684| 3724 1,1%
Ille-et-Vilaine 779 1646| 1163 1191 1218 2%| 5152 5226 5097| 5066 5171| 5931| 6872| 6260 6257| 6389 2,1%
Morbihan 507 678 591f 706 701 -1%| 3366| 3368 3408 3540| 3616| 3873 4046| 3999| 4246 4317 1,7%
Total Bretagne | 2344| 4239| 3241 3442| 3522 2% | 15433| 15421 15270| 15311( 15518| 17777| 19660| 18511| 18753| 19040 1,5%

N.B. : ce tableau par département inclut 19 apprentis en centres professionnels de formation, qui n'apparaissent pas dans le tableau de répartition

par famille

6e. L'évolution du nombre d’apprentis par niveau

Tableau 6fa : Evolution par niveau des effectifs de |'apprentissage dans les formations
agricoles en Bretagne entre 2015 et 2024

2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 | 2024 jc\)/;;zt(l)zz
Niveau 3 (V) 577 545 534 604 587 702 837 999 938 898 -4,26%
Niveau 4 (1V) 508 485 523 583 641 945 1207 | 1299 | 1511 | 1580 4,57%
Niveau 5 () 375 374 392 430 516 697 924 943 993 1044 5,14%
Total effectif 1460 | 1404 | 1449 | 1617 | 1744 | 2344 | 2968 | 3241 | 3442 | 3522 2,32%

N.B. : ce tableau parniveau inclut 19 apprentis en centres professionnels de formation, qui n'apparaissent pas dans le

tableau de répartition parfamille

Tableau 6fd : Evolution par niveau des effectifs de la formation initiale en Bretagne
entre 2023 et 2024
En apprentissage Voie scolaire Total formation initiale
évolution évolution évolution
2023 | 2024 2023- 2023 | 2024 2023- 2023 | 2024 2023-
2024 2024 2024
Niveaux 2& 3 (V) | 938 898 -4,26% | 7619 | 7844 2,95% 8557 | 8742 2,16%
Niveau 4 (IV) 1511 | 1580 4,57% 6138 | 6163 0,41% 7649 | 7743 1,23%
Niveau 5 (III) 993 1044 5,14% 1555 | 1511 | -2,83% | 2548 | 2555 0,27%
Total effectif 3442 | 3522 2,32% | 15312 | 15518 | 1,35% | 18754 | 19040 | 1,53%
N.B. : ce tableau par niveau inclut 19 apprentis en centres professionnels de formation, qui
n'apparaissent pas dans le tableau de répartition par famille
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Graphique 6fb : Répartition par niveau de formation des
apprentis en formations agricoles en Bretagne en 2023 (3442
apprentis)

= Niveau 3 (V) = Niveau 4 (IV) = Niveau 5 (lll)

= Niveau 3 (V) = Niveau 4 (IV) = Niveau 5 (lll)

6f. L’évolution du nombre d’apprentis par diplome

Graphique 6fc : Répartition par niveau de formation des
apprentis en formations agricoles en Bretagne en 2024 (3522
apprentis)

Tableau 6ga : Evolution des effectifs en apprentissage dans les formations agricoles en Bretagne entre

2015 et 2024 (données au 31/12)

Evolution | Evolution
2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 | 2024
2023-2024 | 2015-2024
BTSA 340 339 359 405 474 642 878 933 979 1055 8% 210%
CAPA 381 349 348 375 397 468 571 704 693 731 5% 92%
BAC PRO 221 216 233 234 272 506 696 849 914 943 3% 327%
BP 242 217 230 265 262 304 330 340 399 459 15% 90%
BPA 186 187 178 188 145 161 174 135 142 124 -13% -33%
CS/TH4
(/IV) 45 52 60 84 107 135 181 180 196 193 -2% 329%
CS/TH3 (V)| 10 9 8 41 45 73 97 90 97 17 -82% 70%
CS/THS5
(/III) 35 35 33 25 42 55 41 10 7 0 -100% -100%
Total
offectif 1460 | 1404 | 1449 | 1617 | 1744 | 2344 | 2968 | 3241 | 3427 | 3522 3% 141%
Graphique 6gb : Répartition par diplome des effectifs en apprentissage
dans les formations agricoles en Bretagne au 31/12/2015
CS/THA4(Iv)_ CS/TH3(V),_CS/THS5(l)
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Graphique 6gc : Répartition par dipldme des effectifs en apprentissage
dans les formations agricoles en Bretagne au 31/12/2024
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Tableau 6gd : Evolution des effectifs en formation initiale dans
I'enseignement agricole breton entre 2023 et 2024 (données au 31/12)

En apprentissage Voie scolaire Total formation initiale
Evolution
2023 2024 2023 2024 2023 2024 2023-2024
BTSA 979 1055 1484 1456 2463 2511 2%
CAPA 693 731 1694 1754 2387 2485 4%
BAC PRO 914 943 7083 7215 7997 8158 2%
BP 399 459 399 459 15%
BPA 142 124 142 124 -13%
CS/THA(IV) 196 193 196 193 -2%
CS/TH3(V) 97 17 97 17 -82%
CS/THS5(IN) 7 0 7 0 -100%
Total effectif 3427 3522 10261 | 10425 | 13688 | 13947 2%

Graphique 6ge : Comparaison de la répartition par diplome des
effectifs en apprentissage dans les formations agricoles en
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6g. L'évolution du nombre d’apprentis par secteur professionnel

DRAAF Bretagne — SRFD/AS 2024-2025

Tableau 6ia : Evolution des effectifs en apprentissage dans les formations agricoles en Bretagne par
secteur professionnel de 2014 a 2024 (données au 31/12)
Evolution
2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 | 2023 | 2024
2023-2024
Production 554 587 550 582 713 800 1177 | 1478 | 1648 | 1818 | 1901 4,6%
% du total 39% | 40% | 39% | 40% | 44% | 46% | 50% | 50% | 51% | 53% | 54%
Aménagement | 731 739 721 739 784 811 987 1238 | 1256 | 1262 | 1300 3,0%
% du total 52% | 51% | 51% | 51% | 48% | 47% | 42% | 42% | 39% | 37% | 37%
Services 78 76 83 75 60 73 131 209 312 315 284 -9,8%
% du total 6% 5% 6% 5% 4% 4% 6% 7% 10% 9% 8%
Transformation 53 58 50 53 60 60 49 43 25 25 37 48,0%
% du total 4% 4% 4% 4% 4% 3% 2% 1% 1% 1% 1%
Total 1416 | 1460 | 1404 | 1449 | 1617 | 1744 | 2344 | 2968 | 3241 | 3420 | 3522 3,0%
Tableau 6ib : Evolution des effectifs en formation initiale dans
I'enseignement agricole breton par secteur entre 2023 et 2024
Apprentissage Voie scolaire Tot. formation initiale
Evol Evol Evol
2023 | 2024 | 2023- | 2023 | 2024 | 2023- | 2023 | 2024 | 2023-
2024 2024 2024
Production 1818 | 1901 | 4,6% | 3670 | 3736 | 1,8% | 5488 | 5637 | 2,7%
% du total 53% 54% 36% 36% 40% | 40%
Aménagement | 1262 | 1300 | 3,0% | 1622 | 1690 | 4,2% | 2884 | 2990 | 3,7%
% du total 37% 37% 16% 16% 21% 21%
Services 315 284 | -9,8% | 4692 | 4743 | 1,1% | 5007 | 5027 | 0,4%
% du total 9% 8% 46% 46% 37% 36%
Transformation 25 37 |48,0% | 268 252 | -6,0% | 293 289 | -1,4%
% du total 1% 1% 3% 2% 2% 2%
Total 3420 | 3522 | 3,0% | 10252 | 10421 | 1,6% | 13672 | 13943 | 2,0%
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